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1 Úvod

Lidé se již od středověku snaží vytvářet stroje, které by určitým způsobem nahrazovaly

činnosti člověka. Od čistě mechanických záležitostí se naše společnost postupně dostala do

bodu, kdy roboty dostávají lidskou podobu a vykazují vysokou míru inteligence zahrnující

samostatného rozhodování a učení se. V dnešní době se pojem robot díky rychlému vývoji

a neustále se rozšiřujícím možnostem využití objevuje stále častěji. Zatímco v minulosti byly

robotické systémy spíše průmyslovým tématem, v současnosti se stávají nedílnou součástí

běžných životů.

Robotické ruce jsou dnes neodmyslitelnou součástí průmyslové výroby. Zastávají širokou

škálu pracovních činností jako zakládání dílů, manipulace s materiálem, montáže ve výrobních

linkách, svařování nebo kontroly hotových dílů. Díky nim nemusí člověk vykonávat

monotónní činnosti a snižuje se riziko vzniku úrazu při manipulaci během výrobního procesu.

ROS (Robot Operating System) je sada softwarových knihoven a nástrojů, sloužících pro

tvorbu aplikací v oblasti robotiky. Poskytuje nové možnosti ve vývoji softwaru ovládajícího

robotické systémy a je využíván jak pro servisní roboty, tak pro aplikace v průmyslové

robotice. Tento systém je určen pro kohokoliv, ať už se jedná o velké průmyslové podniky,

vědecká centra nebo pouze nadšence, kteří se robotice věnují ve volném čase.

Tato práce je zaměřena na zkonstruování robotické ruky, která vykazuje známky

autonomního chování. Je zde popsána konstrukce vytvořeného modelu a řešeny otázky jeho

polohování, popsáno elektrické zapojení komponent potřebných pro chod robotu

a v neposlední řadě je rozebráno řízení sestrojeného modelu pomocí systému ROS.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem práce je zkonstruování modelu robotické ruky ovládaného pomocí ROS, který

bude vykazovat známky autonomního chování. Dílčí cíle práce jsou:

• Popis možností řízení robotické ruky pomocí ROS.

• Sestrojení plně funkčního modelu robotické ruky s autonomním chováním

řízeného pomocí ROS.

- Rozhodnutí o operaci, kterou bude model vykonávat.

- Konstrukce modelu.

- Výběr vhodného hardwaru pro řízení pohybu robotické ruky.

- Výběr vhodného softwaru pro řízení pohybu robotické ruky.

- Naprogramování řízení robotické ruky.

• Popis konstrukce a zhodnocení možností využití v reálném světě.

3

3 Teoretická část

3.1 Robotika

Robotika je v dnešní době velmi rozšířeným oborem, zabývajícím se studiem robotů, jejich

konstrukcí, designem, použitím a provozem. [1] Existuje několik definic jak robotiky, tak

pojmu robot. Dosud však neexistuje ustálená definice, která by sjednotila názory odborníků

tohoto oboru. Robot je všeobecně chápán jako stroj, který je schopen samostatně provádět

podobné činnosti jako člověk. [2]

Robotika je interdisciplinární obor, který zahrnuje znalosti z mechaniky, elektroniky

a elektrotechniky, automatizace, měřící techniky, informačních technologií, umělé inteligence

a mnoha dalších vědních oborů. [1, 3]

Podle oblastí, kterými se robotika zabývá, ji můžeme rozdělit na:

• Teoretickou (robotika na úrovni základního případně aplikovaného výzkumu)

• Technickou (neboli robototechniku, na úrovni průmyslového výzkum a vývoje,

zahrnuje vývoj jednotlivých částí robotů, řešení výpočtů, konstrukčních řešení

apod.) [2]

• Aplikační (neboli robototechnologii, řešení nasazování průmyslových robotů do

výrobních systémů, jejich programování a problémy s tím spojené) [2]

Podle aplikace lze roboty rozdělit na průmyslové a servisní. Servisní roboty nacházejí

svoje uplatnění všude, kde se nejedená o výrobu produktů. Vykonávají širokou škálu

servisních úloh (služeb) a částečně nebo zcela nahrazují činnosti běžně vykonávané lidmi.

[4, 5]

3.1.1 Průmyslové roboty

Průmyslové roboty jsou roboty využívané v průmyslu, podílejí se tedy na výrobě produktů.

Podle normy ISO 8373:2012 jsou definovány jako automaticky řízené, reprogramovatelné,

víceúčelové manipulátory programovatelné ve třech nebo více osách, které mohou být

fixovány na místě, nebo mobilní pro použití v průmyslové automatizaci. [6]

Průmyslové roboty jsou rozvinuté technické systémy, podílející se na výrobě především

ve strojírenství, avšak nacházejí stále větší uplatnění i v jiných odvětvích. Základní vyráběné

4

koncepce průmyslových robotů jsou na vysoké technické úrovni a vynikají svou spolehlivostí,

díky čemuž jsou nejrůznějšími výrobci neustále inovovány a jejich množství ve výrobě se stále

zvyšuje. [3]

Podle typu kinematické struktury lze průmyslové roboty rozdělit na:

• Sériové (otevřený kinematický řetězec, výsledný pohyb složen z na sebe

navazujících pohybů jednotlivých částí, které se mohou pohybovat nezávisle

na sobě) [2, 7]

• Paralelní (uzavřený kinematický řetězec, výsledný pohyb je tvořen součinností

všech částí zařazených vedle sebe, přičemž pohyby jedné části ovlivňují polohy

ostatních) [2, 7]

• Kombinované (vznikají kombinací předchozích dvou struktur)

Obrázek 3.1: Paralelní robot IRB 360 FlexPicker společnosti ABB [8]

3.1.2 Struktura sériových robotů

Sériový robot (SR) je tvořen ze dvou částí. První z nich je nepohyblivá část, nazývaná

základna (případně báze), která je pevně spojena s prostorem, ve kterém je realizován pohyb

SR a určuje základní souřadný systém. Druhá část je hybná soustava, která je tvořena rameny

propojenými klouby. Počet a druh kloubů určuje počet stupňů volnosti a rozsah pohybu robota.
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Pohyb jednotlivých kloubů obstarávají aktuátory. Poslední člen hybné soustavy, který

realizuje interakci s okolním prostředím, se nazývá koncový efektor (dále jen efektor). [7, 9]

Obrázek 3.2: Sériový robot IRB 2600 společnosti ABB [10]

SR představuje kinematický řetězec tvořený jednotlivými členy, které se vůči sobě

vzájemně pohybují, čímž vznikají jednotlivé kinematické dvojice (vazby). V kinematických

řetězcích průmyslových robotů se běžně vyskytují především dva druhy kinematických dvojic

– rotační (R) a posuvné (T). Ty se indexují podle toho, ke které ose souřadného systému se

jejich pohyb vztahuje. Kinematické řetězce bývají označovány jako posloupnost kloubů,

reprezentující jednotlivé vazby, např.: RRR, RRT. [2]

3.1.2.1 Pracovní prostor

Pracovní prostor je množina všech bodů, které mohou být dosaženy efektorem. Je dán

kinematickou strukturou robota a omezujícími podmínkami, jako např.: omezení maximálním

vysunutím/natočením aktuátorů, nebo zamezení srážkám ramen. [9]

3.1.3 Kinematika SR

Kinematika zkoumá vzájemný pohyb částí kinematického řetězce, především pohyb

koncového bodu (efektoru) vůči základně, v závislosti na proměnných kloubových
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souřadnicích. Kloubové souřadnice představují natočení nebo posuny kinematických dvojic.

S jednotlivými členy kinematického řetězce jsou pevně spojeny lokální kartézské

souřadnicové systémy, přičemž se dále řeší jejich vzájemná poloha, a to buď maticovým, nebo

vektorovým přístupem. Kinematiku jednodušších řetězců je možné řešit i použitím

geometrických vztahů mezi jednotlivými členy. [1]

3.1.3.1 Denavit-Hartenbergovi parametry

Polohu a orientaci souřadných systému je možné definovat libovolně, ale v některých

případech může být problematické sestavit transformační matice. V robotice se proto pro SR

standardně používá Denavit-Hartenbergova konvence (dále D-H konvence), využívající čtyř

parametrů, díky které se dají transformační matice sestavovat automaticky. [2, 11]

Princip transformace systémů je znázorněn na obrázku č. 3.3. Osy z jsou osami otáčení

kloubů, případně osami ve směru posuvu. Transformační vztah systémů xi-1yi-1zi-1 a xiyizi je

dán čtyřmi jednoduchými pohyby. Nejdříve natočíme osu xi-1 okolo osy zi-1 o úhel ϑi tak, že

jsou osy xi-1 a xi rovnoběžné. Poté posuneme osu xi-1 ve směru osy zi-1 o vzdálenost di tak, že


[…]

p = 8
while (GPIO.input(endstop2) != 0):
krok_krokac2(sekvence2[p % 8][0], sekvence2[p %
8][1], sekvence2[p % 8][2], sekvence2[p % 8][3])
time.sleep(delay_krokace)
p += 1
#funkce rozhodující o průběhu najíždění
def homing(req):
GPIO.output(direction, 1)
if req.info == 'pozice':
homing_z_pozice()
else:
homing_random()
return homeResponse('Hotovo')
#funkce definující službu v ROS
def service_homing():
rospy.init_node('homing')
s = rospy.Service('homovani', home, homing)
rospy.spin()

if __name__ == "__main__":
nastav_GPIO()
try:
service_homing()
except KeyboardInterrupt:
GPIO.cleanup()

kontrola_pozice.py

#!/usr/bin/env python

import rospy
import RPi.GPIO as GPIO
from r_ruka.srv import *

infra_cidlo = 5
#funkce pro nastaveni rozhraní GPIO
def nastav_GPIO():
GPIO.setmode(GPIO.BCM)
GPIO.setwarnings(False)
GPIO.setup(infra_cidlo, GPIO.IN)
#funkce vyhodnocující hodnotu z čidla
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def zjisti(req):
if (GPIO.input(infra_cidlo) == 0):
return objektResponse('obsazeno')
else:
return objektResponse('prazdno')
#funkce definující službu v ROS
def zjistovani_service():
rospy.init_node('kontrola_pozice')
s = rospy.Service('zjisteni', objekt, zjisti)
rospy.spin()

if __name__ == '__main__' :
nastav_GPIO()
try:
zjistovani_service()
except KeyboardInterrupt:
GPIO.cleanup()
exit()

kontrola_uchopeni.py

#!/usr/bin/env python

import rospy
import RPi.GPIO as GPIO
from r_ruka.srv import *

infra_cidlo = 6
#funkce pro nastaveni rozhraní GPIO
def nastav_GPIO():
GPIO.setmode(GPIO.BCM)
GPIO.setwarnings(False)
GPIO.setup(infra_cidlo, GPIO.IN)
#funkce vyhodnocující hodnotu z čidla
def zjisti(req):
if (GPIO.input(infra_cidlo) == 0):
return objektResponse('uchopen')
else:
return objektResponse('prazdno')
#funkce definující službu v ROS
def zjistovani_service():
rospy.init_node('kontrola_uchopeni')
s = rospy.Service('kontrola_uchopeni', objekt, zjisti)
rospy.spin()

if __name__ == '__main__' :
nastav_GPIO()
try:
zjistovani_service()
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 except KeyboardInterrupt:
GPIO.cleanup()
exit()

kontrola_vzdalenosti.py

#!/usr/bin/env python

import rospy
import RPi.GPIO as GPIO
import time
from r_ruka.srv import *

ultrazvuk_echo = 23
ultrazvuk_trig = 24
#funkce pro nastaveni rozhraní GPIO
def nastav_GPIO():
GPIO.setmode(GPIO.BCM)
GPIO.setwarnings(False)
GPIO.setup(ultrazvuk_trig, GPIO.OUT)
GPIO.setup(ultrazvuk_echo, GPIO.IN, pull_up_down=GPIO.PUD_DOWN)
GPIO.output(ultrazvuk_trig, GPIO.LOW)
#funkce pro porovnání očekávané vzdálenosti s naměřenou
def zmer_vzdalenost(req):
#měření vzdálenosti
soucet = 0.0
for i in range(3):
GPIO.output(ultrazvuk_trig, 1)
time.sleep(0.00001)
GPIO.output(ultrazvuk_trig, 0)

while GPIO.input(ultrazvuk_echo)==0:
pulse_start_time = time.time()
while GPIO.input(ultrazvuk_echo)==1:
pulse_end_time = time.time()
#výpočet vzdálenosti z poloviny délky signálu vysoké hodnoty a
#rychlosti zvuku
pulse_duration = pulse_end_time - pulse_start_time
vzdalenost = pulse_duration * 171500
soucet += vzdalenost
#porovnání vzdáleností
if ( (req.ocekavana - 3) > (soucet / 3) > (req.ocekavana + 3) ):
return vzdalenostResponse('NOK')
else:
return vzdalenostResponse('OK')
#funkce definující službu v ROS
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def vzdalenost_service():
rospy.init_node('kontrola_vzdalenosti')
s = rospy.Service('porovnani_vzdalenosti', vzdalenost,
zmer_vzdalenost)
rospy.spin()

if __name__ == '__main__':
nastav_GPIO()
try:
vzdalenost_service()
except KeyboardInterrupt:
GPIO.cleanup()
exit()

tlacitko.py

#!/usr/bin/env python

import rospy
import RPi.GPIO as GPIO
from r_ruka.srv import *

tlacitko = 15
#funkce pro nastaveni rozhraní GPIO, pull_up_down-přidání rezistoru
#pro stabilizaci vstupního napětí
def nastav_GPIO():
GPIO.setmode(GPIO.BCM)
GPIO.setwarnings(False)
GPIO.setup(tlacitko, GPIO.IN, pull_up_down=GPIO.PUD_DOWN)
#funkce pro čekání na stisk tlačítka
def pockej_na_stisk(req):
while GPIO.input(tlacitko) == False:
pass
return stisknutiResponse('Stisknuto')
#funkcece obsahující definici služby v ROS
def tlacitko_service():
rospy.init_node('tlacitko')
s = rospy.Service('stisk', stisknuti, pockej_na_stisk)
rospy.spin()

if __name__ == '__main__' :
nastav_GPIO()
try:
tlacitko_service()
except KeyboardInterrupt:
GPIO.cleanup()
exit()
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C Ostatní přílohy

Přiložené CD obsahuje elektronickou verzi práce ve formátu PDF. Dále obsahuje zdrojové

soubory jednotlivých uzlů, uložených v adresáři Roboticka_ruka.