# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: **Daniel Hlavatý**
Název práce: **Konstrukce robotické ruky řízené pomocí ROS**
Studijní program a obor: **B3942 / 3906R001 Mechatronika**
Rok odevzdání: **2018**

Jméno a tituly vedoucího: **Mgr. Jiří Pech, Ph.D.**
Pracoviště: **Ústav aplikované informatiky PřF JU**
Kontaktní e-mail: **pechj@prf.jcu.cz**

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Studentovi bylo téma práce nabídnuto vedoucím práce. Student po celou dobu pracoval samostatně, práci s vedoucím pravidelně konzultoval.

Student si upravil stávající konstrukci robotické ruky ze serveru thingiverse.com, přičemž si připravil vzory pro díly pro 3D tiskárnu. Tuto ruku sestavil a propočítal její kinematiku. Sestavil si Denavit-Hartenbergovy parametry a na jejich základě vyřešil přímou i nepřímou úlohu. Omezil pracovní prostor robota o nelegální body.

Výslednou ruku připojil k jednodeskovému počítači RaspBerry Pi na kterém rozchodil operační systém Ubuntu Core a v něm Robot Operating System.

Výslednou řešení otestoval a naučil částečnému autonomnímu chování. Představená ruka je díky systému ROS komplexní řešení s možností širokého použití.

Práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím známkou **výborně**.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) Jaká verze ROS je použita v aktuální verzi robotické ruky?
- 2) Neplánujete sériovou výrobu ruky?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

České Budějovice, 7. 5. 2019